mundus Scaccia dicto libro 1. de judic.

capite 97. numero 17. qui tenent, quod de hac bonorum descriptione confici

debet publicum instrumentum; ac per

consequens cum testibus, & solemnita-

tibus contentis in leg. 13. titulo 25. li-

bro 4. recopilationis, ubi Azevedo ex nu-

mero 35. per plures sequentes. Quæ omnia

deficiebant; nam Judex non adfuit, ne-

que de precepto, aut commissione spe-

ciali ad hoc constitit. Et licet dici pos-

set juxta communem stylum testes

adhiberi non consuevit, hæc est pessi-

ma corruptela, imò quotidie observa-

tur, ut ad hanc descriptionem convo-

centur uxor, pater, aut filius, vel ali-

quis consanguineus rei, cuius bona de-

scribuntur, & eis omnibus deficientibus,

vel quia non apparent, vel non de fa-

cili reperiuntur, convoçantur duo ex

vicinioribus; in quorum præsentia bona

describuntur, & in eorum inventario

subscribere jubentur: Quæ juxta

stylum inconcussum observavi, & ob-

servari vidi in Aula per decennium.

Hæc omnia omissa fuere, ac per con-

sequens dolos, & malus animus tabel-

lionis, & satellitis comprobabatur: &

omnia simul juncta corpus delicti ple-

nissimum comprobabant.

28. Quibus positis non obstant in con-

trarium adducta. Non primum ex Tex-

tu in dicta lege 1. §. item illud, ff. ad se-

natus cons. Syllanian. Quia nemini du-

bium est, quod corpus delicti ante omnia

probatio portet: quod dicimus enim

est, quod in crimine furti, cuius regu-

lariter non remanent vestigia, cùm cor-

pus illius non possit directè probari,

probatum dicitur per indicia, & con-

jecturas: quia est crimen ex sui natura

difficilis probationis, & quod fraudu-

lenter fit, ut docent omnes Doctores

quos laudavimus *suprà n. 15.*

29. Non secundum defumptum ex dicta

lege si quis in gravi, §. si quis moriens, ff.

ad Syllanum. Nam non remanserit nuda

assertio morientis; imò comprobata tot

tantisque conjecturis ex urgentioribus,

ita ut in specie criminis furti, amplius

desiderari non possit: & alias concur-

rentibus, similis assertio probat, ut re-

& docet dominus Covarruvias var.

libro 2. capite 13. numero 8. Quod pro-

cedit in omni crimine, & in furto ex

ea sola comprobari tenuit Carpzovius

d.g. 81. n. 17.

Non tertium, ex eo quod omnia re-

ducerentur ad relationem morientis;

nam ex dictis appareat fracturam sive se-

ctionem bursæ permanisse, ad com-

probationem corporis delicti; quæ non

fuit secata in actu licto, quia clam &

in occulto secata fuit, quod comprobat

dolum, ut constat ex dictis numero 23. Si

enim de precepto expresso judicis, pa-

lam, & servata forma describendi bona

factum fuisse; tunc poterat dici fieri in

actu licto: at vero clandestinè, & in

occulto, nulla servata forma describen-

di bona, neque exceptione justa tueri

poterat, neque dolo carebat. Quibus

addi poterat urgenter ratio, nempe

quod Justus de Valdivieso, non erat sim-

pliciter moriens, morbo aliquo grava-

tus, aut vulnera lethali percussus, ex

quibus potentiarum & sensuum pertur-

batio præsumi posset: sed ad mortem

condemnatus, integræ mentis, in pleni-

titudine intellectus, adstantibus viris

religiosis, qui salutem animæ ipsius cu-

rabant, & in simili statu non potuit præ-

sumi immemor salutis aternæ. Neque

ratiōne criminis, aut condemnationis

excludebatur à testimonio ferendo:

quia crimen de quo accusatus, & con-

demnatus fuit, non erat ex eis, quæ

infamiam ipso jure, vel facto irrogant,

sic temperat regulam Farinacius *dicta*

questione 56. numero 129. & 130. præ-

cipue quando veritas alteri habeti non

potest; idem Farinacius *ibidem n. 162.*

qui plures laudat, & quando crimen de

quo accusatus fuit, non ad avaritiam

flecebat, sed ad fragilitatem carnis,

quæ tanquam inimicus domesticus sen-

sus cujusque viri probati perturbare so-

let, nulla oriebatur suspicio, quæ pur-

gata non remansisset, tot tantisque indi-

cisi. Ex his Aula decrevit sufficienter

de corpore delicti constare ad torque-

dum; sed quia negativè in questione

permanerant, extra ordinem puniti

fuerunt ex pluribus adductis per Giur-

33. bam, *dicta questione 43. numero 32.* sic

pronuntiatum sententia die 17. Novem-

bris anni 1659.

non sacra fiat, sacrilegium est.

23 Præsens si effractio Ecclesie sequa-

tur, quod jure Hispano capite plecti

debet.

24 Sacra dicuntur omnia destinata ad

usum Ecclesie, & ornatum altaris.

25 De jure Canonicum ad sacrilegium suffi-

cit, quod furtum sit in loco sacro, li-

cet res furtiva, sacra non sint.

26 De jure civili idem procedere probatur.

27 Furtum qualificatum de loco sacro, pena

ordinaria plecti debet, licet res furti-

va sacra non sit.

28 Præcipue si interveniat effractio loci sa-

cri.

29 Res furtiva penes aliquem reperta com-

probat furtum, concurrente mala fa-

ma, & non consilio de auctore.

30 Textus in l. incivile 2. C. de furt. &

servo corrup. expeditur.

31 Presumptio juris transfiert onus proban-

di in eum, contra quem presumitur.

32 Semel malus semper presumitur malus

in eodem genere.

33 Is apud quem bons furtata reperiuntur,

tenetur probare authorem, alia con-

tra eum presumitur.

34 Apprehensus cum re furtiva, si non os-

tendit authorem, & est male fama

in eodem genere convictus remaneat.

35 Furtum simplex, pena ordinaria puniri

non potest.

36 Textus in l. i. §. fin. ff. de effractor. &

expilat. expeditur.

37 Textus in l. aut facta, §. locus, ff. de

penis adducitur.

38 Furtum domesticum, si magnum sit gra-

viter puniendum; sed non pena ordi-

naria.

39 Furtum factum per famulum postquam ex-

pulsus est, domesticum dici non potest.

40 Famulus expulsus, reverentiam domi-

no prestare tenetur.

41 Conscientides alium provinciam

attendi non valent.

42 Furtum sacrilegum, ut pena ordinaria

coercatur, debet fieri rei sacre de

sacro.

43 Hac concluso jure Hispano confirmata

reperitur.

44 Textus in l. 18. titul. 14. part. 7. expli-

catur.

45 Sacra res que dicantur in jure.

46 Sanctæ res in jure, neque profane, ne-

que sacra sunt.

47 Sanctæ res que sint, juxta Doctrinam

D. Thomæ Matthæu, de Re Crim. Pars I.

48 Res que per Prelatum ritè sacrate non sunt, non possunt dici propriè sacra neque sancta.

49 Pena arbitaria quare in crimen sacrilegi imponatur.

50 Res profana de Ecclesia subrepta, non prabet materiam sacrilegii, nisi ratione loci, & sic levius simile furtum coercendum.

51 Furtum rei sacrate, si in Ecclesia committatur capitali pena plectendum.

52 Furtum rei, neque sacra, neque profana, sed applicata ad Ecclesiasticos usus, si in Ecclesia fiat graviter puniendum, circa mortem tamen.

53 Furtum tertium regulariter pena capitali puniri debet.

54 Furtum factum in Ecclesia cum effractione, capitali pena plectitur.

55 Inventio rei furtive penes aliquem male famam, si non probet authorem, non constituit plenam probationem, sed indicium ad torturam.

56 Nisi ubi adeat lex, per quam caveatur, quod probationem perfectam faciat.

57 Indicia plura requiruntur ad condemnationem.

58 Decisio Aule.

I Secretario Regio N. Ogenaga furent subrepta plura bona de supelletilibus domus, estimationem mille ducatorum attingentia. Inquisitione formata, indicia resuabant contra Joannem Beas, famulum expulsum ab ipsa domo. Cum caperetur, reperta fuerunt in ejus domicilio bona istius furti, & simul jocalia à duabus imaginibus intemeratae Virginis Mariæ, in diversis Ecclesiis Parochialibus urbis subrepta, nocturno tempore, cum effractione unius, & enormi irreverentia imaginis veneranda: nam de Altari ad humum sacrilegè ejecta fuit. Interrogatus judicialiter de primo furto, confessus fuit totum factum. De rebus ab Ecclesiis de imaginibus furatis negavit, dicens ab ignota feminina emisse, quod probare non potuit, neque signum illius demonstrabile ostendere. Quarebatur in Aula criminum, qua pena esset afficiendus.